
              

CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 – Borgomanero 
    
Responsabile: Dott.ssa Claudia Frascoia 
 
   
  
 

Determinazione  N.   98 del 23/04/2025 
 
        
OGGETTO: PRECISAZIONI IN MERITO AL BANDO APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 
87 DEL 4/4/2025 DENOMINATO “APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER 
ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN EDUCATORE CON 
FUNZIONE DI COORDINAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI, DA INQUADRARE NELL'AREA 
DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX -CAT. D)”. 
  
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 87 del 4/4/2025 con la quale è stato approvato il 
Bando di concorso pubblico per esami, per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di 
n. 1 posto di Educatore con funzione di coordinamento dei servizi educativi da inquadrare 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D);  

Dato atto che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma ufficiale per il 
reclutamento del personale nella Pubblica Amministrazione italiana (inPa) è stata avviata in data 
11/4/2025 e sospesa ai fini di chiarimenti dalle ore 12 del 22/4/2025 alle ore 12 del 23/4/2025, a 
seguito del ricevimento di puntuale nota da parte della presidenza nazionale dell’Associazione 
Pedagogisti Educatori Italiani-Monreale (PA) con osservazioni e richiesta di eliminare il profilo di 
educatore sanitario;  

Ritenuto di precisare la descrizione del profilo richiesto all’art. 1 del suddetto Bando “Educatore 
con funzione di coordinamento dei servizi educativi” come segue: 

- il profilo richiesto è quello dell’educatore professionale, professionista operativo di livello 
intermedio, che svolga la propria attività in servizi socio-educativi, socio-assistenziali e socio-
sanitari a valenza educativa; 

- l’attività attesa è quella di progettare e realizzare interventi e servizi educativi, 
programmandone, organizzandone e coordinandone lo svolgimento;  

- il coordinamento previsto è di tipo tecnico/operativo;  
 
Richiamata la DGR della regione Piemonte n.37 del 14/9/2006 “Indicazioni in merito al 
personale operante nei servizi sociali della Regione Piemonte” che, fotografando con chiarezza e 
realismo la situazione del personale educativo impegnato nei servizi sociali territoriali, censiva i 
titoli utili per l’esercizio della professione di educatore professionale, come segue: 
- diploma o attestato di qualifica di educatore professionale o di educatore specializzato o altro 

titolo equipollente conseguito in esito a corsi biennali o triennali post-secondari, riconosciuti 



              

dalla Regione o rilasciati dall’Università,     
- laurea in scienze dell’educazione, 
- laurea di educatore professionale conseguita ai sensi del D.M. 8 ottobre 1998, n.520, 
dando così evidenza all’eterogeneità di formazioni scolastiche ed esperienze lavorative del 
personale educativo, tutte convergenti nel medesimo profilo di educatore professionale; 
Rilevato il permanere di tale situazione ai giorni nostri relativamente al personale educativo non 
di ultima generazione, competente nell’esperienza acquisita in anni di lavoro nei servizi sociali 
territoriali;  
Considerata altresì la situazione di diffusa mancanza nel territorio locale di educatori 
professionali, con titolo socio-pedagogico o sanitario, tale da mettere in serie difficoltà gli Enti 
Gestori dei servizi socio-assistenziali e le Cooperative aggiudicatarie d’appalto nel reperimento 
del profilo; 
Ritenuto ingiustificato, ancor più in considerazione dello status quo, limitare il bando al profilo 
dell’educatore professionale con titolo socio-pedagogico, ritenendo pertinente anche quello 
sanitario e considerando l’ampiezza e la trasversalità curriculare dei titoli regionali di formazione 
triennale, conformi all’ordinamento in vigore anteriormente all’emanazione dei decreti di 
individuazione dei profili professionali relativi ai diplomi universitari.  
 
Visti: 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
• il D.Lgs. 165/2001 
• D.Lgs. 267/2000 
• la Legge 241/1990 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
• la legge 26 febbraio 1999, n. 42 
• la legge 27 dicembre 2017, n.205  
• la legge 15 aprile 2024, n.55. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la procedura concorsuale di cui trattasi, mantenendo integralmente, alla luce 
delle precisazioni esplicitate in premessa, il “Bando di concorso pubblico per esami, per 
la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di Educatore con 
funzione di coordinamento dei servizi educativi da inquadrare nell’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione (ex cat. D)” indetto con determinazione dirigenziale n. 87 del 
4/4/2025; 
 

2. di prolungare la pubblicazione del Bando fino al 13/5/2025 ore 12.00; 

3. di dare atto che le domande ricevute sul portale inPA dal giorno 11/4/2025 al giorno 
22/4/2025 siano da ritenersi validamente inoltrate ai fini dell’ammissione alla procedura 
concorsuale.  

 
 
 
             LA DIRETTRICE 
        Dott.ssa Claudia Frascoia 
                       Firmato digitalmente 
                 


